
Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 
 N.32  del 24/09/2019 

 
 
OGGETTO: RATIFICA ATTO G.C. N. 105 DEL 28/08/2019 AVENTE AD OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 PER MOTIVI DI 
URGENZA DA SOTTOPORRE A RATIFICA CONSILIARE 

 
 L'anno 2019 , il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Valentini Enrico Presidente del Consiglio Presente 
Carletti Elisabetta Consigliere Presente 
Proietti Lucia Consigliere Presente 
Annibali Sabrina Consigliere Presente 
Gervasi Maurizio Consigliere Presente 
Brunelli Marco Consigliere Presente 
Alessandrini Annalisa Consigliere Presente 
Malacchi Filippo Consigliere Presente 
Leonardi Diego Consigliere Presente 
Benvenuta Elisa Consigliere Presente 
Chinnici Alice Consigliere Presente 
Cimarelli Andrea Consigliere Assente 
Bastianini Manuel Consigliere Presente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 
Presenti n . 12 Assenti  n. 1 

 
Assiste il Vice Segretario DOTT. STEFANIA BERTINELLI. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. VALENTINI ENRICO nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri :D.Leonardi,F.Malacchi, M.Bastianini 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 2 

OGGETTO: RATIFICA ATTO G.C. N. 105 DEL 28/08/2019 AVENTE AD OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 PER MOTIVI DI URGENZA 
DA SOTTOPORRE A RATIFICA CONSILIARE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra la proposta di deliberazione il Vice Sindaco Annibali facendo presente  che trattasi di una 

variazione di Bilancio adottata dalla Giunta comunale per motivi di urgenza. Sulla proposta di 

deliberazione è stato acquisito oltre al parere del responsabile dell’area economica finanziaria anche 

quello del Revisore dei Conti. La Commissione consiliare Bilancio ha inoltre espresso parere favorevole. 

 
RICORDATO: 
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09.05.2019 si approvava il rendiconto di 
gestione dell'anno 2018; 
 
DATO che  con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 40 dell’8 agosto 2019 sono stati 
convocati per il 27 ottobre 2019 i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e 
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria e che questa Amministrazione deve procedere a tutte le operazioni 
finalizzate al corretto adempimento di tali elezioni; 
 
VISTO che nel Bilancio di previsione per l’anno 2019 non è stato previsto né in entrata né in uscita il 
relativo stanziamento ai fini contabili; 
 
CONSIDERATO che in virtù del Decreto di cui sopra, si è reso necessario procedere ad una variazione al 
Bilancio di Previsione 2019 per avere la disponibilità sugli stanziamenti di entrata e di spesa ai fini di 
un’esatta imputazione contabile; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 28/08/2019 avente ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 per motivi d’ urgenza e da sottoporre a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale”  con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio dell'anno 2019 per le motivazioni di 
cui sopra; 
 
DATO ATTO che con le variazioni apportate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 105 / 2019, che 
si allega in copia (All. 1), il Bilancio conserva l’equilibrio economico e finanziario di competenza ed il 
pareggio di bilancio; 
 
CONSIDERATO che, a norma dell'art. 175 del T.U.E.L - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche le 
deliberazioni della Giunta Comunale relative a variazioni di bilancio debbono essere ratificate in 
Consiglio Comunale entro sessanta giorni dalla loro adozione; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti , in data 14.09.2019. verbale N. 10. , allegato  
al fascicolo istruttorio (All. 2); 
 
VISTO il verbale della 4° Commissione Consiliare redatto in data 20.09.19 depositato in atti ; 
 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 3 

RITENUTO dunque di procedere a ratificare la variazione di cui sopra nei termini previsti; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
dell’area programmazione finanziaria e Tributi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dopodichè il Sindaco- Presidente, constatato che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri 
mette ai voti la proposta di deliberazione; 
 
Con votazione espressa nelle forme di legge, ed avente il seguente esito: 
VOTI FAVOREVOLI: 12 
VOTI CONTRARI:0 
VOTI ASTENUTI:0 

D E L I B E R A 
 

DI RATIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa, la deliberazione della Giunta Comunale  n. 
105 del 28/08/2019, avente ad oggetto: ““Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 per motivi di 
urgenza da sottoporre a ratifica consiliare” che è allegata in copia al presente atto come “All. 1)”; 
 
DI DARE ATTO che, in merito alle presenti variazioni ha espresso parere favorevole il revisore dei 
conti, Dott. Andrea Busso, allegato in copia come “All. 2)”; 
 
Inoltre, stante l'urgenza di procedere, su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, con voti 
favorevoli unanimi, resi da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti, in forma palese, per 
alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
 VALENTINI ENRICO  Dott. STEFANIA BERTINELLI 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 4 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.38 Del 13/09/2019 FORMULATA DALL’UFFICIO. 
 
 
Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Gualdo Cattaneo, lì 13/09/2019 IL RESPONSABILE DI AREA 
  SIMONA PROIETTI 

 

 
 
 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.38 Del 13/09/2019 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Gualdo Cattaneo, lì 13/09/2019 

IL Responsabile Economico Finanziario 
SIMONA PROIETTI 

  

 

 
 
 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 32   del  24/09/2019 6 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 
comma 1 T.U. 267/2000) dal 07/10/2019 al 22/10/2019; 
 
 
 
 Gualdo Cattaneo, lì 07/10/2019 IL Responsabile dell’Area 

D.ssa Stefania Bertinelli 

   

   
 
 

ESECUTIVITA' 
 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 
diventerà esecutiva il                        , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 
 
 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 24/09/2019, art. 134 – comma 4    
T.U. 267/2000); 
 
  

Gualdo Cattaneo, lì 07/10/2019 
IL Responsabile dell’Area 
D.ssa Stefania Bertinelli 

    
   

 
 

 
 
 
 


